Дело № 1-18/ 2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

р.п. Белый Яр 21 февраля 2017 г.

Суд в составе судьи Верхнекетского районного суда Томской области Давыдчика Я.Ф., при секретаре Трегуб Т.А. с участием: 

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Верхнекетского района Медникова Д.А.,

потерпевшего К., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Аксенова М.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

1)18.04.2011 года Верхнекетский районным судом Томской области по п. «а,в» ч.2 ст.158, п. «а,г» ч.2 ст.161 Уголовного Кодекса РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы, 16.05.2014 г. освобожден по отбытию наказания;

2) 20.03.2015 года Верхнекетским районным судом Томской области по ч.1 ст.166 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы, по постановлению начальника ФКУ ИК-2 УФСИН России по Томской области от 17.07.2015 года на основании п.5 Постановления Государственной Думы ФС РФ от 24.04.2015 года №6576-6 ГД освобожден от отбывания наказания без снятия судимости,

прож. находящегося на подписке о невыезде, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 в период времени с 22 часов 00 минут 01.10.2016 года до 10 часов 00 минут 02.10.2016 года, с целью кражи чужого имущества, подошел к магазину «Перекрёсток», расположенному по ул. Сплавная,13 в п. Клюквинка, Верхнекетского района, Томской области, где, при помощи принесенного с собой металлического ледоруба, взломал запирающие устройства входных дверей магазина, после чего, открыв дверь, незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, откуда , умышленно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю К. а именно:

Денежные средства в сумме 2000 рублей, купюрами достоинством 50 рублей каждая, в количестве 40 штук;

Сигареты «Максим» в количестве 10 пачек, стоимостью 63,39 рублей за пачку, общей стоимостью 633,90 рублей;

Сигареты «Winston Вlue» - в количестве 10 пачек, стоимостью 98,78 рублей за пачку, общей стоимостью 987,80 рублей;

Сигареты «Петр-1 Эталон» в количестве 10 пачек, стоимостью 79,60 рублей за пачку, общей стоимостью 796 рублей;

Сигареты «Dover ехрТройка» - в количестве 10 пачек, стоимостью 58,83 рублей за пачку, общей стоимостью 588,30 рублей;

Сигареты «Опал» в количестве 10 пачек, стоимостью 57,38 рублей за пачку, общей стоимостью 573,80 рублей;

Сигареты «Ваугоп» в количестве 10 пачек, стоимостью 59,11 рублей за пачку, общей стоимостью 591,10 рублей;

Сигареты «Ваугоп White» в количестве 10 пачек, стоимостью 57,15 рублей за пачку, общей стоимостью 571,50 рублей;

Сигареты «Петр-1 Эталон» - в количестве 4-х пачек, стоимостью 79,60 рублей за пачку, общей стоимостью 318,40 рублей;

Вино фруктовое (плодовое) «Ежевика» - в количестве 4 тетрапаков, объемом 1 литр каждый, стоимостью 94 рубля 34 копейки за 1 тетрапак, на общую сумму 377 рублей 36 копеек;

Вино столовое, красное полусладкое «Виноградные традиции «Мерло» в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 литра, стоимостью 104 рубля 94 копейки;

Бальзам «Старый Мариинск» в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 литра, стоимостью 250 рублей 56 копеек;

Водку особую «Медвежий угол» в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 литра, стоимостью 319 рублей 68 копеек;

Водку «Русская Валюта» в количестве 1 бутылки, объемом 0,25 литра, стоимостью 97 рублей 50 копеек;

Женский спортивный костюм «NIKЕ», стоимостью 1200 рублей;

Спортивные мужские штаны, стоимостью 450 рублей, а всего на общую сумму 9 860 (девять тысяч восемьсот шестьдесят) рублей 84 копеек.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю К. материальный ущерб на общую сумму 9 860 рублей 84 копеек.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса РФ - кража, т.е. хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Он же, в период времени с 22 часов 00 минут 13.01.2017 года до 10 часов 00 минут 14.01.2017 года, с целью кражи чужого имущества, подошел к магазину «Перекрёсток», расположенному по ул.Сплавная, 13 в п. Клюквинка, Верхнекетского района, Томской области, где, при помощи принесенного с собой металлического ледоруба, взломал запирающие устройства входных дверей магазина, после чего, открыв дверь, незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, откуда , умышленно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю К., а именно:

Денежные средства в сумме 15000 рублей, 10 купюр достоинством 100 рублей каждая, 4 купюры достоинством 500 рублей каждая, 12 купюр достоинством 1000 рублей каждая;

Энергетический напиток «Флеш» в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 литра, стоимостью 40 рублей 15 копеек;

Энергетический напиток «Флеш» - в количестве 9 бутылок, объемом по 1,0 литру, стоимостью 59 рублей 33 копейки за бутылку, а всего на общую сумму 533 рубля 97 копеек;

Энергетический напиток «Берн» в количестве 2 жестяных банок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 94 рубля 73 копейки за банку, а всего на общую сумму 189 рублей 46 копеек;

Пивной напиток со вкусом клюквы «MIXON» в количестве 5 бутылок, объемом по 1,5 литра каждая, стоимостью 67 рублей 42 копейки за бутылку, а всего на общую сумму 337 рублей 10 копеек;

Пивной напиток со вкусом ром-кола «MIXON» в количестве 5 бутылок, объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 68 рублей 95 копеек за бутылку, а всего на общую сумму 344 рубля 75 копеек;

Пивной напиток со вкусом белого винограда «MIXON» в количестве 1 бутылки, объемом 1,5 литра, стоимостью 65 рублей 05 копеек;

Женскую туалетную воду «Chale Green Теа», объемом 50 миллилитров, стоимостью 120 рублей;

Женскую туалетную воду «Chale Imperia», объемом 65 миллилитров, стоимостью 143 рубля;

Мужскую туалетную воду «Casa Monstra», объемом 90 миллилитров, стоимостью 163 рубля 32 копейки;

Шампунь для мытья волос «Pantene», в количестве 2 бутылок, объемом 250 миллилитров каждая, стоимостью 146 рублей 78 копеек за бутылку, а всего на общую сумму 293 рубля 56 копеек;

Мужской набор «ARKO», стоимостью 174 рубля 71 копейка;

Трусы мужские «Тигр», стоимостью 62 рубля;

Трусы мужские, «семейные», стоимостью 62 рубля;

Носки детские - в количестве 1 пары, стоимостью 27 рублей;

Пакеты полимерные в количестве 10 шт., стоимостью 5 рублей каждый, всего на общую сумму 50 рублей;

«Шашлык свиной» в количестве 1 ведра, весом 800 грамм, стоимостью 233 рубля 33 копейки;

Сигареты «Петр 1» в количестве 10 пачек, стоимостью 61,51 рублей за пачку, общей стоимостью 615,10 рублей;

Сигареты «Донской Табак» в количестве 10 пачек, стоимостью 65 рублей за пачку, общей стоимостью 650 рублей;

Сигареты «PLAT» в количестве 5 пачек, стоимостью 63,03 рублей за пачку, общей стоимостью 316,50 рублей;

Лапшу быстрого приготовления «Ролтон» в количестве 10 пачек, весом 60 грамм каждая, стоимостью 11 рублей 39 копеек за пачку, общей стоимостью 113 рублей 90 копеек;

Куриный бульон «Ролтон» в количестве 6 пачек, весом 60 грамм каждая, стоимостью 28 рублей 60 копеек за пачку, общей стоимостью 171 рубль 60 копеек;

Семечки «ВО» в количестве 1 упаковки, весом 400 грамм, стоимостью 110 рублей 05 копеек;

Семечки «Лагуна» в количестве 1 упаковки, весом 400 грамм, стоимостью 77 рублей;

Семечки «Бабкины» в количестве 1 упаковки, весом 300 грамм, стоимостью 51 рубль 19 копеек;

Окорок копченый в вакуумной упаковке весом 0,744 грамма, по цене 229 рублей за 1 килограмм на сумму 170 рублей 38 копеек;

Мясную закуску «Щековина станичная» в вакуумной упаковке, весом 0,456 грамма, стоимостью 275 рублей за 1 килограмм на сумму 125 рублей 04 копейки;

Майонез «Свежий» в количестве 1 пачки, стоимостью 21 рубль;

Мороженное на йогурте в количестве 6 пачек, стоимостью 26 рублей 18 копеек за пачку, общей стоимостью 157 рублей 08 копеек;

Тушку замороженного цыпленка бройлера, весом 1 килограмм 900 грамм, стоимостью 133 рубля за 1 килограмм, на сумму 252 рубля 07 копеек;

Свиное рагу, свежемороженое, весом 1 килограмм 600 грамм, стоимостью 75 рублей за 1 килограмм, на сумму 120 рублей;

Голень куриную, свежемороженую, весом 1 килограмм, стоимостью 149 рублей; 

Шампунь для мытья волос «Слобода» в количестве 1 бутылки, объемом 0,430 миллилитров, стоимостью 48 рублей 09 копеек;

Крупу гречневую в количестве 6 упаковок, весом 1 килограмм каждая, стоимостью 61 рубль 62 копейки за упаковку, общей стоимостью 369 рублей 72 копейки;

Вино столовое, красное полусладкое «Виноградные традиции «Мерло» - в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 литра, стоимостью 104 рубля 94 копейки;

Водку «Беленькая» в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 литра, стоимостью 369 рублей 36 копеек;

Настойку садкую «Рябина» в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 литра, стоимостью 144 рубля 16 копеек;

Коньяк трехлетний «Черноморский, 3 звездочки» в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра, стоимостью 399 рублей 62 копейки;

Сок «Гранатовый» в количестве 1 бутылки, объемом 1 литр, стоимостью 41 рубль;

Водку «Беленькая» в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 литра, стоимостью 264 рубля 06 копеек;

Водку «Соколовская» в количестве 2 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 185 рублей за бутылку, общей стоимостью 370 рублей;

Водку «Медвежий угол» в количестве 1 бутылки, объемом 1 литр, стоимостью 470 рублей 88 копеек;

Шоколад «Воздушный» в количестве 1 плитки, весом 85 грамм, стоимостью 48 рублей;

Пельмени малышки «Домашняя кухня» в количестве 1 пачки, весом 450 грамм, стоимостью 115 рублей 64 копейки;

Колбасу «Краковская» в количестве 1 палки, весом 350 грамм, стоимостью 257 рублей за 1 килограмм на сумму 86 рублей;

Колбасу «Чайная» в количестве 1 палки, стоимостью 105 рублей;

Филе минтая, весом 800 грамм, стоимостью 199 рублей за 1 килограмм на сумму 150 рублей, а всего на общую сумму 24 025 (двадцать четыре тысячи двадцать пять) рублей 78 копеек.

С похищенным имуществом с места преступления ФИО1 скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю К. материальный ущерб на общую сумму 24025 рублей 78 копеек.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса РФ - кража, т.е. хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Подсудимый ФИО1 вину по п. «б» ч.2 ст.158 и п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса РФ признал полностью и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Потерпевший К. с постановлением приговора в особом порядке согласился. Защитник и государственный обвинитель согласились с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая, что подсудимый заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства добровольно, после проведения консультации с защитником, что подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также, учитывая мнение государственного обвинителя, потерпевшего и защитника, согласившихся с особым порядком принятия судебного решения, суд считает возможным удовлетворить заявленное ФИО1 ходатайство и постановить приговор без судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО1 по обоим эпизодам преступлений, суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса РФ – кража, т.е. хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Суд решил удовлетворить гражданский иск потерпевшего к ФИО1. Подсудимый иск потерпевшего признал в полном объеме. Частью 1 статьи 1064 ГК РФ предусмотрено, что вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетних детей.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, суд учитывает рецидив преступлений. 

При определении вида и меры наказания судом учтено, что судебное решение принимается в особом порядке, в связи с чем наказание не может превышать две трети срока наиболее строгого наказания, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, влияние наказания на условия жизни семьи, частичное возмещение ущерба. Суд принимает во внимание характеристики ФИО1 с места жительства в соответствии с которыми подсудимый характеризуется, как злоупотребляющий спиртным, в состоянии опьянения склонный к совершению преступлений и правонарушений. Учитывая личность подсудимого, совершение преступлений через непродолжительное время после освобождения от отбывания наказания по предыдущему приговору суда, не достижение предыдущим приговором целей наказания в виде предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Проанализировав обстоятельства дела, изучив личность ФИО1, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ч.6 ст.15, 73 Уголовного Кодекса РФ, а также оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 Уголовно-Процессуального Кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) п. «б» ч.2 ст.158 (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) Уголовного Кодекса РФ, и назначить наказание:

по п. «б» ч.2 ст.158 (эпизод от 02.10.2016 г.) Уголовного Кодекса РФ – 2 года лишения свободы без ограничения свободы,

по п. «б» ч.2 ст.158 (эпизод от 14.01.2017 г.) Уголовного Кодекса РФ – 2 года лишения свободы без ограничения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 Уголовного Кодекса РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить 3 года лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить, взять под стражу в зале суда, срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать с ФИО1 в пользу К. 28466 (двадцать восемь тысяч четыреста шестьдесят шесть) рублей 36 копеек в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: , передать потерпевшему К., отменив действие сохранной расписки, ледоруб, хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД Российской Федерации по Верхнекетскому району уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-Процессуального Кодекса РФ, в Томский областной суд через Верхнекетский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, с момента вручения копии приговора. Судебное решение также может быть обжаловано в суд кассационной инстанции. 

В случае подачи апелляционной или кассационной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и судом кассационной инстанции.

Судья подписано Давыдчик Я.Ф.